
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

NUMERO GENERALE 175  

DATA  27/03/2024  

 

 

OGGETTO : 

ATS BACINO 10 VALLECAMONICA – AGGIUDICAZIONE 

ACQUISTO MATERIALE ITTICO PER SEMINA NELLE VALLI DI 

S. ANTONIO (CORTENO GOLGI) - CIG : B0FE5117FF 



IL DIRETTORE DEL SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

_______________________ 

 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione assembleare n. 24 in data 27.12.2023, è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 

2024/2026; 
- con deliberazione assembleare n. 25 in data 27.12.2023 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2024/2026; 
- con Decreto del Presidente n. 1/2024 in data 08.01.2024 prot. 202, sono 

stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2024 
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 08.01.2024 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 

approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi 
tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

 
OSSERVATO CHE: 

 
• con Deliberazione n° X/7670 del 12/01/2018 è stato approvato il 

Regolamento Regionale N° 2 del 15 Gennaio 2018, che attua il Titolo IX della 
Legge Regionale 31/2008 ed individua sul territorio regionale quattordici bacini 

di pesca, tra cui il Bacino N° 10 – Valle Camonica; 
 

• con D.g.r. 6 aprile 2020 - n. XI/3030, è stata approvata la disciplina per 
l’affidamento in concessione dei Bacini di pesca individuati dal regolamento n. 

2/2018, contenuta nell’Allegato A «Disciplina per l’affidamento in concessione 
dei Bacini di pesca in Regione Lombardia», parte integrante e sostanziale 

dell'atto; 

 
 Con D.d.s. 4 agosto 2020 - n. 9520 è stato approvato il disciplinare di 

affidamento in concessione delle acque del Bacino 10 – Valle Camonica ai sensi 
dell’art. 134 comma 2 della Legge regionale 31/2008. 

 
 Regione Lombardia, in ottemperanza alle citate normative, ha pubblicato 

sul BURL del 18 novembre 2020 il comunicato n° 108 del 11/11/2020 
attestante l’ammissibilità con riserva dell’istanza di parte depositata per la 

candidatura alla gestione della pesca nel Bacino di pesca 10 Valle Camonica 
precisando che entro 45 giorni dalla pubblicazione potranno essere presentate 

istanze concorrenti e che decorso tale termine non potranno più essere 
presentate nuove istanze; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Esecutiva n. 228 del 15/12/2020 con la 

quale è stata promossa la candidatura alla gestione della pesca del Bacino n. 



10 Valle Camonica attraverso la costituzione di una A.T.S. denominata “ATS 
Bacino di Pesca 10 Valle Camonica”;  

 

RILEVATO che Regione Lombardia con Decreto del Dirigente della Struttura 
Agricoltura Foreste Caccia e Pesca - Brescia n. 1683 del 12/02/2021 ha 

approvato   l’aggiudicazione definitiva per la concessione della pesca per 5 anni 
a favore della costituenda ATS denominata “ATS Bacino di Pesca 10 Valle 

Camonica”; 
 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 24 del 22/02/2021 con la quale la Giunta 
Esecutiva prende atto dell’aggiudicazione della gestione della pesca e 

approvato l’atto costituivo dell’ATS “ATS Bacino di Pesca 10 Valle Camonica”, 
sottoscritto tra tutti gli aderenti in data 26/02/2021; 

 
OSSERVATO che in data 22/04/2021 è stata sottoscritta la Convenzione per La 

Concessione delle acque del Bacino 10 – Vallecamonica tra UTR-Regione 
Lombardia e l’ATS Bacino di Pesca 10 Valle Camonica”; 

 

RICHIAMATO il Decreto Regionale n. 2619 del 14/02/2024 con il quale le acque 
superficiali delle Valle di Sant’Antonio (Corteno Golgi) e del lago di Lova 

(Borno) sono entrate a far parte della concessione del Bacino di pesca 10 
Vallecamonica;  

 
PRESO ATTO della necessità di garantire una gestione programmata dei 

ripopolamenti ittici mediante la semina di trota fario pronta pesca nelle zone di 
pesca ordinaria delle Valli di Sant’Antonio, come indicato nel succitato Decreto;  

 
ESEGUITA apposita indagine di mercato e verificato sul medesimo la possibilità 

di acquisto di trote fario pronta pesca; 
 

VISTA la nota nostro protocollo n. 0003502 del 21/03/2024 con la quale 
l’Azienda Agricola Adamello di Viola Alberto, con sede a Malonno, Via 

Nazionale, 28, C.F. VLILRT6C21E010I, P.IVA 00505360982, ha trasmesso un 

preventivo di spesa per la fornitura di 1200 kg di trote fario pronta pesca, ad 
un costo di € 13.200,00 IVA inclusa; 

 
ACCERTATA la congruità del prezzo in rapporto alle condizioni medie di 

mercato ed alla natura della fornitura richiesta; 
 

PRESO ATTO che la spesa complessiva, pari da € 13.200,00 è disponibile sul 
cap.1788 del PEG. 2024; 

 
PRESO ATTO altresì della necessità di effettuare la seguente variazione di 

bilancio, ai sensi dell’art. 175, commi 5bis e 5quater del D.Lgs. 267/2000 nel 
testo attualmente in vigore:  

 



 al capitolo 1788/0 – UEB 16.02 – P.F. 1.03.02.11.999 stanziamento 
attuale € 15.000,00, variazione – € 13.200,00, stanziamento definitivo € 
1.800,00; 

 

 al capitolo 1788/4 – UEB 16.02 – P.F. 1.03.02.99.999 stanziamento 
attuale € 20.000,00, variazione + € 13.200,00 stanziamento definitivo + € 
33.200,00;  

 
RITENUTO opportuno ed urgente provvedere all’acquisto in argomento; 

 

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 

CONSIDERATO: 

- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 

registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 

(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni; 

 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione; 

 
 

DETERMINA 
 

 

 



1. di apportare, ai sensi dell’art. 175, commi 5bis e 5quater del D.Lgs. 
267/2000 nel testo attualmente in vigore, la seguente variazione al Piano 

Esecutivo di Gestione approvato con Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 1 
in data 08/01/2024, come successivamente indicato: 

 
 al capitolo 1788/0 – UEB 16.02 – P.F. 1.03.02.11.999 stanziamento 

attuale € 15.000,00, variazione – € 13.200,00, stanziamento definitivo € 
1.800,00; 

 

 al capitolo 1788/4 – UEB 16.02 – P.F. 1.03.02.99.999 stanziamento 

attuale € 20.000,00, variazione + € 13.200,00 stanziamento definitivo + € 
33.200,00;  

 

 
2. di aggiudicare all’Azienda Agricola Adamello di Viola Alberto, con sede a 

Malonno, Via Nazionale, 28, C.F. VLILRT6C21E010I, P.IVA 00505360982, la 
fornitura di 1200 kg di trote fario pronta pesca, al costo di € 13.200,00 IVA 

inclusa, come da preventivo prot. n. 0003502 del 21/03/2024; 

 
3. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa in 

argomento come da prospetto che segue: 

     

Missione 16 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03 UEB 16.02.1.03 

Creditore AZIENDA AGRICOLA ADAMELLO DI VIOLA 

ALBERTO - MALONNO 

Codice fiscale VLILRT6C21E010I 

Oggetto/Causale Fornitura di 1200 kg di trote fario pronta pesca 

Importo € 13.200,00 

 

4. di imputare la spesa di € 13.200,00 in relazione all’esigibilità 
dell’obbligazione (scadenza giuridica), come segue: 

 

Esercizio Piano dei conti 

finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2024 u. 1.03.02.99.999 1788/4 € 13.200,00 

 

 
5. di dare atto che la liquidazione del corrispettivo avverrà nel seguente 

modo, a seguito di trasmissione di adeguata documentazione fiscale e 
previa verifica della regolarità contributiva: 

 

- € 10.560,00 IVA inclusa, pari all’80%, entro 30 giorni dall’aggiudicazione 
della fornitura; 

– € 2.640,00 IVA inclusa a saldo, entro 30 gg. dal completamento della 
fornitura;  

 



6. di precisare che la Comunità Montana richiederà la fornitura a più riprese, 
con scadenza ultima al 31/08/2024, con obbligo per la Ditta aggiudicataria 

di mantenimento a proprie spese del pesce acquistato; 

 
7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

8. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

competente Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 

giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

*** 

 
 

 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Gestione del Territorio 
 Gian Battista Sangalli / InfoCert S.p.A. 

 


